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Anotace

Ve své práci se věnuji vzájemným vztahům mezi dětmi středního školního

věku. V první části popisuji dítě středního školního věku zvláště z hlediska jeho

psychologického a morálního vývoje.

V druhé kapitole pak nahlížím na základní dějiště jejich vztahů, na školní

třídu. Školní třída je zde vykreslena jako představitelka malé sociální skupiny se

všemi rolemi a pozicemi, které v ní projevují.

Dále přibližuji jednotlivé metody, které budu využívat při výzkumu,

především metody sociometrie.

Závěrečná kapitola je věnována samotnému výzkumu. Vzájemné vztahy

mezi dětmi jsou v tomto případě popisovány prostřednictvím jejich vlastní

interpretace těchto vztahů.

Annotation

In my work I pay attention to mutual relations between children of middle school-

age. In first part I’m describing child of middle school-age especially in light of

psychological and ethical development.

In second part I regard with basic scene of their relations – their classroom. The

classroom represents small social group with all their roles and positions which

they express.

Further I refer individual methods, which I will use in research.

Closing part deals with research itself. The mutual relations between children are

in this case described through theirs own interpretation of these relations.
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1. Úvod

Při psaní své práce jsem měla možnost blíže poznat osoby, s kterými se

budu při svém budoucím povolání učitelky setkávat každý den, žáky základní

školy. Vzájemný vztah mezi žáky a učiteli v mnoha směrech ovlivňuje společnou

práci při vyučování. Je důležité znát, alespoň zhruba, postavení jednotlivých žáků

ve třídě, jejich vzájemné sympatie či důvody jejich nepřátelství.

Úspěšnost spolupráce při vyučování je ovlivněna i atmosférou mezi žáky

ve třídě. Na té se podílejí všichni žáci, jejich vzájemná náklonnost, schopnost

kooperace i kamarádské vztahy, které se ve třídě utvářejí. Učitel by měl znát komu

jednotlivý žáci dávají přednost, s kým jsou schopni spolupracovat, kdo je ve třídě

ochoten druhým pomoci. Musí dávat velký pozor na vytvoření zasedacího

pořádku.

Svou prací bych chtěla ukázat, jak je pro dítě důležité kamarádství.

Přítomnost kamarádů ve třídě dětem zpříjemňuje jejich pobyt zde. Kladný vztah ke

spolužákům se dále promítá i na vztah k učiteli. Kamarádský vztah zastává

v životě dítěte zásadní místo. U dětí na druhém stupni důraz na kamarádství ještě

sílí.

Zjistit, jak jsou ve třídě rozloženy sympatie či kdo na žáky působí

největším vlivem, nepředstavuje větší problém. Má práce může posloužit i jako

návod, „jak na to“.

V první fázi práce se pokusím alespoň v základních bodech přiblížit

charakteristické znaky dítěte středního školního věku. Budu se věnovat především

jejich vzájemným vztahům ve školní třídě, v popředí mého zájmu bude stát

zejména jejich vzájemné kamarádství. Problematiku dětského kamarádství se

pokusím popsat zvláště z pohledu samotných protagonistů těchto vztahů, tedy

z pohledu dětí.

V úvodní kapitole práce se pokusím charakterizovat dítě středního školního

věku především z hlediska jeho sociálních dovedností. Budu se věnovat jeho roli

školáka, žáka i spolužáka. Také zohledním jeho vztahy s vrstevníky i dospělými,

s kterými se nejčastěji stýká, tedy s učiteli a rodiči. Naznačím i morální vývoj
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dítěte tohoto věku.

V další části se pokusím nahlédnout na školní třídu jako na sociální

skupinu. Popíši znaky takové skupiny, její strukturu, role a pozice, které se ve

školní třídě objevují. Zmíním se také o sociálním klimatu školní třídy.

Poslední část práce bude popisem samotného výzkumu. Případný čtenář

zde bude mít možnost seznámit se s výsledky mého pozorování a rozhovorů

s dětmi, s vyhodnocením jednotlivých dotazníků. Součástí práce budou i vlastní

slova dětí, na kterých budu demonstrovat své poznatky.
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2. Dítě středního školního věku

Tato kapitola je věnována základní charakteristice dítěte středního školního

věku. Děti tohoto věku spojuje několik základních znaků, které se různou měrou

projevují i v jejich vzájemných vztazích. Všechny děti jsou např. nositeli role

školáka, žáka a spolužáka. Rozdílné je, jak se jednotlivé děti těchto rolí zhostí.

V následujícím textu tedy popíši tyto tři role, zmíním se také o morálním vývoji

dítěte.

Období středního školního věku můžeme časově zařadit zhruba mezi 8.-9.

a 12. rok. Z. Matějček (1994) mluví o fázi středního školního věku jako o době

vyrovnané konsolidace, E. Erikson (1963) o době citové vyrovnanosti, S. Freud

(1991) o fázi latence, která je míněna jako klidový stav (Vágnerová 2000).

J. Čáp (2001) toto období označuje jako období prepuberty, které trvá

přibližně od 11 do 13-14 let. Pro žáky v této fázi vývoje jsou důležité dobré

výsledky ve škole, které následně přispívají k pozitivnímu sebehodnocení a

k překonávání pocitů méněcennosti. Dobré výsledky ovšem musejí být důležité

pro celou rodinu, v opačném případě o ně ztrácí zájem i dítě.

Ve srovnání s následujícími obdobími by tato fáze mohla být považována

za velmi klidnou dobu bez výraznějších změn a přechodů, nenajdeme zde žádný

biologický ani sociální mezník. Záměrně je zde použit podmiňovací způsob,

protože i v této době přicházejí ke slovu sociální tlaky, které produkuje především

škola, rodina a někdy i vrstevnická skupina.

Období středního školního věku je vlastně příprava na následující, mnohem

dramatičtější období, období dospívání. Zatím se dítě ve všech oblastech plynule

rozvíjí, na psychologické úrovni se začínají vytvářet základy budoucích proměn.

Dítě středního školního věku je realista. Jeho způsob uvažování

jednoznačně potvrzuje vazbu na skutečnost. Je extravertované, obrácené ke světu a

reálné podněty ovlivňují také jeho prožívání (Vágnerová 2000).

Děti v tomto období mají snahu poznávat svět pomocí jednoznačných

odpovědí, nejlépe spojených s viditelným jednoduchým důkazem. Nemají rády

nejasnosti. Nestačí jim slyšet od dospělých, že svět je takový nebo takový, důležitá
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je pro ně vlastní zkušenost. Dojmy a zkušenosti, se kterými se při poznávání světa

setkávají, mají dále tendenci vnímat v pozitivním světle.

Se sebehodnocením souvisí i dětská představa o vlastní identitě. Obsah

identity závisí na tom, čím se dítě cítí být, za koho se považuje a už není tak

významné, jaké skutečně je (Vágnerová 2000). Dětská identita je ovlivněna nejen

zkušenostmi dítěte se sebou samým, ale také tím, s jakými názory a hodnocením

jeho osoby se setkává u ostatních lidí.

Tato fáze také funguje jako příprava na partnerství a rodičovství. U dětí se

dotváří sexuální identifikace, rozvíjí se mužská a ženská role a projevují se první

projevy chování, které lze označit jako rodičovské (Vágnerová 2000). Děti mají

tendenci pečovat o malé děti (mluví na ně jako dospělí, hrají si s nimi). Zajímavé

je, že tyto aktivity vykonávají bez ohledu na to, zda je to někdo učil či nikoliv.

Typické pro děti středního školního věku je také jejich velice kladný vztah

ke zvířatům. V tomto období nejvíce sílí jejich touha mít nějaké zvíře doma.

Komunikací s nimi v mnohém nahrazují komunikaci s lidmi, kterou si tímto

způsobem vlastně zkoušejí „nanečisto“.

2.1 Role školáka

Role školáka je významnou rolí dětského věku, jejíž získání lze chápat jako

potvrzení přijatelné vývojové úrovně, tj. normality dítěte. Jejím prostřednictvím

získává dítě určité postavení a stává se členem jedné sociální instituce. Aby bylo

schopné nároky této role zvládnout, musí mít přijatelné sociální instituce a

dovednosti (Vágnerová 2002).

Docházka do základní školy zásadním způsobem ovlivňuje další vývoj

dítěte, protože do tohoto vývoje zasahuje v době, kdy se mnoho vlastností a

kompetencí začíná teprve rozvíjet.

Dítě se ve škole setkává s jinými způsoby chování než jsou ty, na které

bylo zvyklé z domova, jsou mu předloženy neznámé nové normy, které musí

dodržovat, jsou na něj kladeny nové požadavky, které musí plnit. Nástup do školy

pro něj znamená změnu ve způsobu života. Dítě se postupně odpoutává od silné
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závislosti na rodině.

Podle M. Vágnerové (2002) lze roli školáka vymezit na základě


[…]

Milena 2 2 2 3 5 2 3 4 3 2 3 3 5
Klára 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 4 5
Mirka M. 3 4 2 3 5 3 3 4 3 2 3 3 4
Jana 3 3 3 3 5 3 5 3 3 3 3 3 5
Karolína 3 1 1 3 4 1 2 5 5 2 3 3 3
Markéta 3 3 3 4 4 3 4 4 2 3 2 2 2

54 46 45 55 79 44 50 68 56 39 47 46 80
index vlivu 2,84 2,42 2,37 2,89 4,16 2,32 2,63 3,58 2,95 2,05 2,47 2,42 4,21

Příloha 3

Tabulka vlivu-děvčata
Mirka N. Soňa Milena Klára Mirka M. Jana Karolína Markéta Martina Tereza Iva

Pavel B. 3 2 4 4 4 3 4 5 5 3 4
Aleš 1 3 5 5 1 3 4 1 4 4 5
Petr 2 3 3 3 3 4 2 4 3 2 3
Dominik 3 4 3 4 4 4 3 3 4 3 1
Marek 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 3
Martin 1 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4
Jiří 3 3 4 4 2 3 3 4 2 2 3
Jan 3 5 4 3 3 3 3 4 3 3 3
Daniel 1 1 2 3 5 1 1 5 1 3 5
Petr V. 4 3 4 4 3 3 4 4 3 2 4
Dan 4 5 3 3 2 2 2 3 3 2 4
Mirka N. 4 4 3 3 1 4 4 4 1 3
Soňa 2 4 3 4 3 3 4 3 4 3
Milena 4 4 2 2 2 3 4 3 2 3
Klára 3 3 4 3 3 3 4 3 2 3
Mirka M. 3 3 3 2 3 3 4 3 3 4
Jana 5 3 5 3 3 3 5 3 3 3
Karolína 3 3 4 3 3 4 4 3 2 4
Markéta 3 2 4 2 2 2 3 1 1 3

50 57 66 58 52 49 54 68 57 48 65
index vlivu 2,63 3 3,47 3,05 2,74 2,58 2,84 3,58 3 2,53 3,42

Příloha 4

Tabulka obliby-chlapci
Pavel B. Aleš Petr Dominik Lukáš Marek Martin Jiří Jan Daniel Petr V. Dan Pavel S.

Pavel B. 2 2 2 4 3 3 4 4 2 2 1 4
Aleš 1 1 3 5 1 2 5 1 1 1 1 5
Petr 1 1 2 5 2 1 3 3 3 4 2 3
Dominik 3 5 2 2 1 2 5 2 1 2 3 4
Marek 3 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 4
Martin 4 5 4 3 5 2 3 2 3 1 2 2
Jiří 5 4 2 3 4 1 3 1 2 1 4 4
Jan 5 5 3 4 5 2 1 5 2 3 3 5
Daniel 2 2 2 3 4 2 4 3 2 2 3 5
Petr V. 3 2 2 3 5 3 2 2 1 2 3 3
Dan 2 1 2 1 2 1 3 2 3 1 1 4
Mirka N. 5 5 5 5 2 4 3 3 4 3 2 4 5
Soňa 4 1 3 4 5 3 3 2 1 1 3 3 2
Milena 4 5 4 5 2 4 4 4 3 3 3 4 4
Klára 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 5
Mirka M. 4 5 3 3 2 3 5 4 2 3 3 4 3
Jana 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 5
Karolína 4 3 2 3 2 1 1 5 5 1 2 2 5
Markéta 3 3 3 2 3 3 3 3 2 2 2 3 2

60 60 50 55 67 42 50 62 45 39 40 51 74
index obliby 3,16 3,16 2,63 2,89 3,53 2,21 2,63 3,26 2,37 2,05 2,11 2,68 3,89

Příloha 5

Tabulka obliby-děvčata a index náklonnosti
Mirka N. Soňa Milena Klára Mirka M. Jana Karolína Markéta Martina Tereza Iva index náklon

Pavel B. 3 3 4 3 3 3 2 3 5 3 3 0 0
Aleš 5 5 5 5 1 2 2 1 2 2 2 0 0
Petr 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 4 33 1,27
Dominik 2 2 3 1 5 5 2 3 5 1 1 27 1,04
Marek 2 3 3 3 2 3 3 2 3 2 3 30 1,15
Martin 3 2 2 2 2 4 3 2 3 2 2 32 1,23
Jiří 3 3 2 4 2 3 2 3 3 2 5 37 1,42
Jan 1 2 2 4 5 1 3 3 1 5 5 36 1,38
Daniel 4 3 4 3 3 3 3 5 3 3 3 34 1,31
Petr V. 4 5 4 2 2 4 3 4 4 4 2 43 1,65
Dan 3 5 2 4 1 3 2 3 3 2 4 34 1,31
Mirka N. 1 1 1 1 5 1 2 1 1 4 31 1,19
Soňa 2 3 3 2 1 1 3 3 3 2 23 0,88
Milena 1 2 3 3 5 2 2 5 1 5 50 1,92
Klára 2 2 2 2 3 2 4 3 2 4 35 1,35
Mirka M. 2 3 1 2 4 3 3 4 1 2 49 1,88
Jana 5 2 5 3 3 3 4 3 3 1 45 1,73
Karolína 1 2 5 4 2 3 3 1 1 4 44 1,69
Markéta 4 2 3 2 3 3 2 1 1 3 42 1,62

50 50 54 52 45 57 41 53 56 42 59
index obliby 2,63 2,63 2,84 2,74 2,37 3 2,16 2,79 2,95 2,21 3,11