Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: Klára Žáková

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Čj – OV/ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 18. 7. 5007

PhDr. Marta Franclová

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Vztahy mezi dětmi středního školního věku*

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické části autorka velice vhodně kombinuje pohled vývojové a sociální psychologie na danou problematiku. Součástí teoretické části je i metodologický exkurz k některým momentům edukační reality – výzkum sociálního klimatu a diagnostika školní třídy. Tato úvodní část práce vytváří odpovídající teoretický rámec pro následující část výzkumnou..

Výzkumná část je uvedena výčtem použitých metod , jejich stručnou charakteristikou a popisem zpracování výsledků, včetně jejich prezentace. Podrobně je rozepsána metoda rozhovoru, kterou autorka oprávněně považuje za velice důležitou, informačně obsáhlou, zajímavou. Výzkumnou část uzavírá kapitola, ve které autorka výstižně shrnuje poznatky nejen o kamarádství, ale o vztazích mezi pozorovanými dětmi obecně.

Připomínky:

#### **Teoretická část**

- v Úvodu autorka charakterizuje „1. fázi práce“. Zde mi není zcela jsné, co má autorka na mysli. Charakteristika neodpovídá 1.části teoretické
- následně charakterizuje autorka 1. kapitolu, ale zřejmě má na mysli 1.část, již následný popis odpovídá
- v teoretické části není vždy zcela zřejmé, jedná-li se o názory autorky, či zda čerpá z odborné literatury (např. str12, 2. a 3. odstavec)
- v kapitole 3.1.1 není u **školně – etnografického přístupu** uveden žádný zástupce, přesto, že u ostatních uveden je
- v teoretické části postrádám kapitolu, či jinak vřazenou **myšlenku o významu, vlivu učitele na utváření vztahů mezi žáky a vztahy mezi žáky již utvořenými, na sociální klima ve třídě apod.**

#### **Výzkumná část**

- úvod k výzkumné části autorka spojila s popisem svého pozorování. Metodu pozorování pak sice v užití metodologii zmiňuje, ale obecně. Dle mého názoru vynikající postřehy a popis vlastního pozorování tudíž nemá takovou důležitost, jako

ostatní zmiňované metody, kterým jsou věnovány samostatné kapitoly. Navíc některé informace (např. o jakou třídu se jedná) jsou náplní jiné podkapitoly.

- absence grafického zpracování výsledků velmi ztěžuje čtení a porozumění výsledkům

**Závěr:**

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autorka prokázala vzhled do dané problematiky, prokázala odpovídající způsobilost pracovat s odbornou literaturou a používat některé výzkumné metody. Obě části – teoretická a praktická na sebe smysluplně navazují, vytváří koherentní celek. Za velice pozitivní, a z hlediska budoucí profese autorky obrovsky cenné, považuji vynikající pozorovací schopnosti, postřeh, umění empatie a hluboký cit pro žáky, se kterými pracovala. Emoční zainteresovanost a vhodně volené příklady dětských výpovědí činí zejména výzkumnou část velice poutavou.

\*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------